泰 安 市 科 学 技 术 协 会
关于申报2021 年度山东软科学优秀

科技成果奖的通知
市直学会、高校科协、有关科研单位，各县市区科协、高新区

科技创新部：

山东软科学优秀科技成果奖是山东省科技厅备案批准，面

向山东省广大软科学研究人员设立的固定的科学技术奖，由山

东软科学研究会组织实施，每年开展一次。

去年，2020 年度山东软科学优秀科技成果奖评审工作启

动以来，全省共收到有效成果 129项，经单位推荐申报、奖励

委员会办公室形式审查、专家打分、成果奖励委员会审定、网

上公示、山东软科学研究会批准，共有 61项成果获奖，其中

一等奖 10项，二等奖 21项，三等奖 30项。

2021 年度山东软科学优秀科技成果奖申报采用线上申报

方式，为确保申报有效，泰安市科协审核截止日期为 2021年

12月 30日（比系统截止日期提前一天）。详细事宜请查看附件。

申报过程中，推荐单位请选择泰安市科协。请各位申报人注意

把握时间节点，以免延误。欢迎大家积极申报！

泰安市科协联系人：孙宏杰 0538-6995936

附件：关于做好 2021 年度山东软科学优秀科技成果奖申

报工作的通知

泰安市科协

2021年 10月 25日

山 东 软 科 学 研 究 会

关于做好 2021 年度山东软科学优秀科技成果奖
申报工作的通知

各有关单位：

根据《科技部关于进一步鼓励和规范社会力量设立科学技术

奖的指导意见》和《山东省科学技术厅关于进一步鼓励和规范山东

省社会力量设立科学技术奖的指导意见》（鲁科字[2018]129 号）

的相关规定，自 2004 年 8 月“山东软科学优秀成果奖”组织实施

以来，取得了较大的社会影响力，发挥了重要的科技奖励激励作用。

2020 年 5 月 25 日，经山东省科技厅备案通过，山东软科学研究会

获批设立并组织实施“山东软科学优秀科技成果奖”。该奖项是面

向山东省广大软科学研究人员设立的固定科学技术奖（每年一次）。

根据《山东软科学优秀科技成果奖励办法（试行）》的规定，现将

2021 年度“山东软科学优秀科技成果奖”申报工作的有关事项通

知如下：

一、申报条件和范围

（一）成果完成单位原则上应为山东省内注册，具备独立法人

资格，具有软科学研究能力的高校、科研院所、企事业单位和社会

组织（学会、协会、研究会）、民办非企（智库类）等，尤其是省

委宣传部试点建设的智库单位以及各市认定的智库建设单位。成

果完成单位数不超过 3 个。

（二）申报人为山东软科学研究会会员。申报人同一年度仅能

申报一项成果，且成果完成人总数不超过 5 人。

（三）申报的研究成果需为 2019 年 1 月 1 日至 2021 年 10 月

31 日期间完成并通过评审鉴定的成果。研究成果需被有关单位采

纳应用，或在省级以上刊物发表，或正式出版的软科学研究报告、

论文和著作等(不属于软科学的研究报告、论文和著作等成果不予

受理)。2020 年已经申报或者已获省级以上（含省级）科学技术奖

和社会科学奖的软科学成果不得申报。

二、申报流程

1 、 申 报 人 在 山 东 软 科 学 研 究 会 官 方 网 站

（http://www.sdrkx.org/）中，登录“山东软科学优秀科技成果

奖申报平台”注册单位账号、个人账号。个人账号经推荐单位审核

通过后，申报人登录个人账号，按照系统相关提示和要求在线填写

提名书（具体要求见附件 1、2、3），经成果推荐单位审核通过后，

提交至山东软科学研究会。

2、提名书经山东软科学研究会审核通过后，申报人登录系统

下载打印提名书。提名书与附件合装成册，一律为 A4 开本竖装，

一式三份并加盖公章。纸质材料须与网上申报材料完全一致，其中

一套为完整原始材料(包括完整研究成果、科技成果鉴定书、应用

证明及其它证明等)。纸质材料邮寄或者送达至指定地址。

三、申报要求

1、申报人须选择一个单位作为申报成果的推荐单位。可以由

所在工作单位、地市科协等作为推荐单位，也可以选择学会、协会、

研究会作为推荐单位。推荐单位须登录“山东软科学优秀科技成果

奖申报平台”注册单位账号，负责审核本单位的推荐成果。各地市

科协负责本地市所属单位成果的审核和推荐；省直部门负责其直

属单位成果的审核和推荐；驻鲁单位申报的成果由所在市科协审

核和推荐；各高等院校成果由各院校科研处负责审核和推荐；山东

社科院、山东省宏观经济研究院等省级智库单位成果由该院负责

审核和推荐。推荐单位申报多项时要分类汇总成表（汇总表见附件

6）。

2、以论文或研究报告形式进行成果申报的，必须有山东省软

科学研究会指定查重机构出具的查重检测报告（具体要求见附件

4、5）方可参与申报。论文等级为中文核心期刊、中文社会科学引

文索引（CSSCI）来源期刊、中国科技核心期刊、中国人文社会科

学核心期刊、中国人文社科学报核心期刊、中国核心期刊遴选数据

库的无需提供查重报告，可以直接申报。

3、成果评审时将重点考察成果的决策咨询应用成效，请申

报人重视此类成果的整理。

4、成果推荐单位须对申报成果的真实性负责，提供虚假材料

造成的后果由项目推荐申报单位自行承担。成果申报受理后，在评

审过程中原则上不得更改申报材料。

四、申报时间

自 2021 年 10 月 20 日 9:00 至 2021 年 12 月 30 日 17:00，

推荐单位审核时间截止为 2021 年 12 月 31 日 17:00，届时申报

系统将自动关闭。

五、联系方式

申报业务咨询电话：

13969121275、15169056560、15269186583

技术咨询电话：

13853874858、13969191022  赵老师 徐老师

电子邮箱：sdrkxjlb@126.com

资料邮寄地址：济南市历城区经十东路 31699 号山东青年

政治学院躬行楼 D554 室，邮编：250103

资料邮寄联系人：周晓雯  15863096042

山东软科学优秀科技成果奖励委员会

2021 年 10 月 15 日

附件：

1.山东软科学优秀科技成果奖提名说明

2.2021 年度山东软科学优秀科技成果奖申报流程图

3.山东软科学优秀科技成果奖提名书填报说明

4.关于山东软科学优秀成果奖查重方式方法说明

5.山东软科学优秀科技成果奖查重信息表

6.山东软科学优秀科技成果奖提名汇总表